PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIVERSIDADE CULTURAL E INCLUSÃO SOCIAL
PROCESSO SELETIVO – 202601

ATA Nº 03/2025

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, a  Comissão de Seleção do

Programa de Pós-Graduação em Diversidade Cultural e Inclusão Social, composta pelos(as)

professores(as)  doutores(as)  Rosemari  Lorenz  Martins,  Geraldine  Alves  dos  Santos,  Denise

Bolzan  Berlese,  Saraí  Patricia  Schmidt  e  Everton  Rodrigo  Santos,  reuniu-se,  para  deliberar

sobre os(as) candidatos(as) aprovados(as) na primeira etapa do processo seletivo. A seguir, a

relação de candidatos(as) selecionados(as) na primeira etapa, em ordem alfabética,  com a

respectiva  nota  atribuída  nesta  etapa, bem  como  a  indicação  do  horário  da  banca  que

ocorrerão no dia 08 de dezembro de 2025.

MESTRADO
CANDIDATO(A) HORÁRIO DAS

ENTREVISTAS (2ª
ETAPA)

NOTA
1ª ETAPA

ANDRESSA DANIELE DOS SANTOS 9h 34,6
BETINA KONFLANZ JACOBSEN PERES 9h10 29,4

CATIANO AZEREDO OTT 9h20 51,3
CLAUDIA PETTER 9h30 9,2

DEBORA TATIANE TRINDADE DIAS 9h40 14,6
FABIANE MIRANDA 9h50 54,8

FERNANDA GRABSKI DA SILVA 10h 31,6
JULIANA BERGER 10h10 34,6

LIDIA REGINA MARQUES DUTRA 10h20 14,6
LILIAN BASTIAN SCHILLING 10h30 12,9

MADEBE SCHMIDT 10h40 46,7
MAIRA DATSCH MORESCO 10h50 18,7

MÁRCIA ELISANDRA NERICKE 11h 31,4
MARIA EDUARDA RIBEIRO OLIVEIRA 11h10 37,5
MARIANA REIS CORRÊA MAURINA 11h20 19,8

SOPHIA CHALINSKI KUSOWSKI 11h30 26,6

DOUTORADO
CANDIDATO(A) HORÁRIO DAS

ENTREVISTAS (2ª
ETAPA)

NOTA
1ª ETAPA

BIANCA GOULART DOS SANTOS 17h 20,9
CAMILO BRUNO FONSECA 17h10 20,8

CHRISTIAN ALBERS 17h20 56,7
CLEUMA GONÇALVES DE MATOS

MARTINS
17h30 29,1

DOUGLAS KELLERMANN 17h40 38,7
FERNANDA KLAUCK 17h50 63,3

GABRIEL FEITEN 18h 51,4
GEOVANI RAFAELE LIMA CAVALHEIRO 18h10 61,6

LUCIANE BENITES HERSING 18h20 59,0
MARCELO WÜST 18h30 63,8
ROBERTA PREZZI 18h40 43,7

ROSANE ROMANINI 18h50 65,9
RUAN CARLOS SANSONE RODRIGUES 19h 66,9

VITÓRIA PETRY JUSTO 19h10 64,1

   Novo Hamburgo, 03 de dezembro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Rosemari Lorenz Martins
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Diversidade Cultural e Inclusão Social

Com ciência:
Prof.ª Dr.ª Geraldine Alves dos Santos

Prof.ª Dr.ª Saraí Patricia Schmidt
Prof.ª Dr.ª Denise Bolzan Berlese
Prof. Dr. Everton Rodrigo Santos

		2025-12-03T15:28:33-0300